¹⁸ *Avennio* è nominata da Pomponio Mela, 2, 75 e da Plinio, *Nat.*, 3, 36.

¹⁹ La sede pontificia fu trasferita ad Avignone da Clemente V nel 1309 e riportata a Roma da Urbano V nel 1367: l'indicazione di 60 anni è arrotondata.

²⁰⁻²¹ Nel 1312, quando Francesco e Guido avevano otto anni ed erano quindi entrati nella *pueritia*, avvenne il trasferimento delle loro famiglie a Carpentras, dove i due ragazzi seguirono per quattro anni la scuola di grammatica (cfr. anche *Post.*, 29).

22 Tenes memoria tempus illud quadriennii, quanta ibi iocunditas, quanta securitas, que domi quies que ve in publico libertas, que per agros ocia quod ve silentium. 23 Tu credo idem sentias: certe ego adhuc illi tempori imo vero omnium temporum auctori gratiam habeo qui id michi spatium tam tranquillum dedit ut absque ullo rerum turbine pro ingenii imbecillitate doctrine puerilis tenerum lac haurirem quo ad cibi solidioris alimentum convalescerem. 24 Sed mutati sumus, dicat aliquis; hinc est ut mutata simul nobis omnia videantur; sic oculo sic palato alia quidem sano, egro alia eadem res videtur. 25 Mutatos fateor: quis enim non dicam carneus sed ferreus aut saxeus tanto non mutetur in tempore? 26 Enee atque marmoree evo cedunt statue, urbes manu aggeste et que iuga montium premunt arces, quodque est durius, solide ipsis ex montibus rupes ruunt: quid facturum rear hominem, mortale animal fragilibus membris et cute tenui compactum? 27 Sed an mutatio tanta est ut manente anima iudicium aut sensus abstulerit? 28 Satis extimo, si nobis quales hodie sumus que tunc fuit etas illa redeat, non omnino talem visum iri qualis eo tempore visa est, ne nichil penitus annis actum dicam: alia certe videbitur. 29 Nunquid tamen non longe melior multoque tranquillior quam que nunc agitur? 30 An quia fortassis minutissimum illud opus Mirmichidis quadrigae, quam tegebat, ut perhibent, alis musca, rotarum radios non discernunt oculi seu Calcitratis non dinumerant formicarum pedes partesque alias humani aciem obtuitus tenuitate frustrantes neque *Yliadem* illam, quam subtiliter adeo fuisse descriptam ut tota unius testa nucis includeretur ait Cicero, clare expediteque perlegunt, idcirco sic caligant ut urbes vicosque urbium cives mores habitus domos templa non videant? Sic mens he-

22 *tenes* CbOnLVenT *tenes me* NCO *tenes ne* C in mg. 26 *cedunt*: nessun testimone ha *cadunt* di Martellotti e Nota 30 Per i nomi propri dei due scultori di miniature metto a testo la lezione garantita dai testimoni e confermata dal codice pliniano di Petrarca e dalla sua postilla (vd. nota alla traduzione): *Mirmichidis* è infatti lezione concorde di tutti testimoni e così pure *Calcitratis* (con le sole eccezioni di C, che ha *Calcicratis*, e L, che ha *Calocratis*)